
 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

Požadavky na udržitelné pořádání akcí 
 

1. CATERING 
2. MATERIÁLY PRO ÚČASTNÍKY 
3. PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY 
4. NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 
5. DOPRAVA, MÍSTO AKCE A UBYTOVÁNÍ 

 

1.CATERING 

 

STANDARD 

CATERING STANDARD 

Aspekt Požadavky Dopady 

Nápoje 
 
 

 Nealkoholické studené nápoje slazené a neslazené nebudou dodávány v individuálních 
baleních a budou podávány ve džbánech po celou dobu konání akce.  

 Podávány tzv. domácí limonády vyrobené přednostně z  čerstvého ovoce a zeleniny a 
dále pitné vody z kohoutku, případně cukru a bylinek.  

 Voda bude podávána nebalená, tzn. pitná voda z kohoutku.  

 Nápoje budou podávány do opakovaně použitelných skleniček a hrnečků (rovněž to 
platí i pro ostatní nádobí). 
 

V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 předcházení vzniku odpadů, resp. 
minimalizace odpadů 

 využití sezónních, resp. lokálních 
potravin 

Fair trade 
 
 

 Všechny kávové a čajové produkty musí být vyrobeny v souladu s parametry Usnesení 
Evropského parlamentu o spravedlivém obchodu a rozvoji (2005/2245(INI)), a jsou 
tak naplňovány především základní principy spravedlivého obchodování. 

 výkupní cena produktů odpovídá 
nákladům udržitelné produkce a 
důstojného živobytí pěstitelů, kteří 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

  
V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 

mají možnost využit i 
předfinancování, uzavírat 
dlouhodobé obchodní vztahy, platí 
zákaz nucené a dětské práce, 
dodržování úmluv Mezinárodní 
organizace práce (ILO) a 
kontrolovaného využívání pesticidů a 
dalších agrochemikálií.  

Čerstvé pečivo 
 
 

 Slané i sladké pečivo podávané v rámci občerstvení odpovídá požadavkům na čerstvé 
běžné pečivo a čerstvé jemné pečivo ve smyslu vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 
18/2020 Sb., o požadavcích na mlýnské obilné výrobky, těstoviny, pekařské výrobky 
a cukrářské výrobky a těsta. Dle § 2 odst. 3 písm. o) dané vyhlášky se čerstvým běžným 
pečivem rozumí nebalené běžné pečivo, jehož celý technologický proces výroby od 
přípravy těsta až po upečení a uvedení na trh nebyl přerušen zmrazením nebo jinou 
technologickou úpravou vedoucí k prodloužení trvanlivosti a které je zároveň nabízeno 
k prodeji nejdéle do 24 hodin po upečení a dle § 2 odst. 3 písm. p) se rozumí čerstvým 
jemným pečivem nebalené jemné pečivo, jehož celý technologický proces výroby od 
přípravy těsta až po upečení nebo obdobnou tepelnou úpravu a uvedení na trh nebyl 
přerušen zmrazením nebo jinou technologickou úpravou vedoucí k prodloužení 
trvanlivosti a které je zároveň nabízeno k prodeji nejdéle do 24 hodin po upečení nebo 
obdobné tepelné úpravě. 

 
V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 zamezení dodání pekařských 
výrobků ze zmraženého těsta 

Vegetariánské jídlo 
 
 

 Každé jídlo (snídaně, oběd a večeře) i občerstvení bude obsahovat jak masovou, tak 
přinejmenším jednu vegetariánskou variantu.  

 
V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínky plnění. 

 snižovaní emisí skleníkových plynů 
(chov dobytka a jiných zvířat 
způsobuje zvyšování emisí 
skleníkových plynů)  

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

Vejce nosnic v 
klecích  
 
 

 Žádná vejce ve skořápce pocházející z tradičního chovu nejsou označena kódem 3 podle 

nařízení (ES) č. 589/2008. 
 

V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 zabezpečení dobrých životních 
podmínek zvířat  

Zapojení sociálních 
podniků 

 

 Pro zajištění části cateringu, některých propagačních předmětů či pro jiné služby lze 
zvýhodnit účastníka zadávacího řízení, který do plnění zapojí sociální podnik.  

 Aktivním podílením na akci se rozumí, že sociální podnik se aktivně podílí na 
organizační přípravě akce a jeho zástupci budou také vykonávat některé činnosti 
předmětu plnění veřejné zakázky přímo na místě konání akce. Pro přidělení bodů 
nebude dostatečné pouze „nakoupení vstupních surovin na akci“ u sociálního podniku 
bez jeho dalšího zapojení do plnění. 

 Sociálním podnikem se rozumí takový hospodářský subjekt, který naplňuje sadu 

rozpoznávacích znaků pro integrační sociální podnik (WISE)1, a to v rozsahu a způsobem 

zde uvedených. Prostřednictvím této definice pak lze formulovat požadavek.  

 Případně lze využít výhradu ve smyslu § 38 zákona č. 134/2016 Sb., kterou je vhodné 

doplnit zvláštní podmínkou plnění, která stanoví % fakticky zapojených OZP do plnění 

předmětu plnění veřejné zakázky, případně hodnotit podíl účasti OZP na celkovém 

plnění.  

 Adresář sociálních podniků: https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-
podniku 
 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako hodnotící kritérium.   

 Podpora pracovních příležitostí 
znevýhodněných 

Další sociální a 
environmentální 
aspekty 

 V rámci hodnocení lze bodově zvýhodnit účastníka zadávacího řízení, který nabídne 
další společenské benefity stanovené zadavatelem.  

 Zapojení min. X studentů SOŠ/SOU při přípravě cateringu 

 Praxe studentů, omezování 
plýtvání jídlem 

                                                 
1 Jedná se o rozpoznávací znaky, které pro sociální podniky využívá ve svých Výzvách Evropský sociální fond – Operační program Zaměstnanost. 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/
https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku
https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

 

 

 Předání zbylého jídla z rautů bezplatně neziskové organizaci, která shromažďuje 
bezplatně potraviny, skladuje a přiděluje je humanitárním nebo charitativním 
organizacím, které poskytují potravinovou pomoc klientům sociálních služeb, které 
byly určeny rozhodnutím Ministerstva zemědělství, viz 
http://eagri.cz/public/web/file/519509/Aktualizovany__seznam_opravnenych_prijemc
u_darovanych_potravin_01_2019.pdf 

 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako hodnotící kritérium.   

Propagace 
udržitelných 
aspektů 

 Zavázat vybraného dodavatele, že vhodným způsobem (například informační cedulky u 
občerstvení apod.) informuje účastníky akce o aspektech odpovědného veřejného 
zadávání, které byly při dané akci uplatněny. 

Lze zanést jako obchodní podmínku ve smlouvě. 

 Osvěta o využitelných aspektech 
udržitelnosti pro inspiraci účastníků 
akce v jejich zakázkové praxi či 
osobním životě 

 
 
 
 
NADSTANDARD 

CATERING NADSTANDARD 

Aspekt Požadavky Dopady 

Vegetariánské jídlo 
 

 Podle počtu požadovaných jídel na oběd a večeři, které budou na výběr, lze požadovat 
například, aby 2 jídla ze 4 byla vegetariánská.  

V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 snižovaní emisí skleníkových plynů 
(chov dobytka a jiných zvířat 
způsobuje zvyšování emisí 
skleníkových plynů) 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/
http://eagri.cz/public/web/file/519509/Aktualizovany__seznam_opravnenych_prijemcu_darovanych_potravin_01_2019.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/519509/Aktualizovany__seznam_opravnenych_prijemcu_darovanych_potravin_01_2019.pdf


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

Potravinářské 
výrobky 
z ekologické 
produkce 
 
 

 Občerstvení bude připraveno z potravin pocházejících z ekologického zemědělství ve 
smyslu nařízení (ES) č. 834/2007, o ekologické produkci a o označování ekologických 
produktů a o zrušení nařízení (EHS) č. 2092/91 a zákona č. 242/2000 Sb., o 
ekologickém zemědělství2, pokud se jedná o veškeré ovoce a zeleninu nezpracované i 
zpracované a veškeré mléčné výrobky.  

V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 Podpora ekologické produkce 
potravin, ekologické zemědělství  
zahrnuje snahu o udržitelnou krajinu, 
zadržování vody v kraji, podporu 
biodiverzity apod.  

Fair trade  Rýže musí být vyrobena v souladu s parametry Usnesení Evropského parlamentu 
o spravedlivém obchodu a rozvoji (2005/2245(INI)), a jsou tak naplňovány především 
základní principy spravedlivého obchodování. 

 Pomerančový džus 

V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 Viz výše  

Vejce nosnic 
z volného výběhu  
 
 

 Vejce použité při přípravě občerstvení budou vejce nosnic ve volném výběhu ve smyslu 
čl. 12 odst. 2 písmeno a) a Přílohy II.:  Minimální požadavky na systémy chovu pro 
různé způsoby chovu nosnic, bod 1 (ve vztahu k vejcím nosnic ve volném výběhu) 
nařízení Komise (ES) č. 589/2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady 
(ES) č. 1234/2007, pokud jde o obchodní normy pro vejce (obchodní označení tohoto 
způsobu chovu je číslem 1).   

V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 zabezpečení dobrých životních 
podmínek zvířat 

 
 
 
 
 

 

                                                 
2 Od 1. 1. 2021 zruší toto nařízení nové nařízení (EU) 848/2018, nicméně produkty vyrobené v souladu s nařízením (ES) č. 834/2007 před 1. lednem 2021 mohou být 

uváděny na trh i po tomto datu až do vyčerpání zásob. 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

 

2. MATERIÁLY PRO ÚČASTNÍKY 

 

STANDARD 

MATERIÁLY PRO ÚČASTNÍKY STANDARD 

Aspekt Požadavky Dopady 

Digitalizace  Využívání pouze elektronických verzí pozvánek a registrace pro účastníky 
 šetření přírodních a dalších zdrojů 

potřebných k tisku  

Ekologicky šetrné 
výrobky 

 zákonné a 
udržitelné 
zdroje 

 Bloky/papíry na bázi primárního vlákna ze zákonných a udržitelných zdrojů: 

 označené FSC 100% - výrobky, které jsou čistě z FSC certifikovaného dřeva a papíru. 

 označené FSC mix - výrobky obsahují minimálně 70% FSC certifikované suroviny. 

 http://www.czechfsc.cz/  http://www.czechfsc.cz/data/manual_web.pdf 

 Tisk materiálů: Veškeré materiály pro účastníky budou vytištěny na papíru na bázi 
udržitelného a zákonného primárního vlákna, viz výše. 

V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 vyloučení nelegální těžby dřeva 

 podpora udržitelného hospodaření 
v lesích, vedoucí k obnově zdravých 
listnatých a smíšených lesů 
obhospodařovaných šetrným 
způsobem, které mají větší 
schopnost odolávat přírodním 
kalamitám 

Ekologicky šetrné 
výrobky 

 recyklovaný papír 

 Bloky/papíry z recyklovaného papíru: Všechny výrobky z papíru budou vyrobeny ze 100 

% recyklované suroviny (sběrová vlákna). Sběrovými vlákny se rozumí sběrový papír a 

lepenka ve smyslu ČSN EN 643 (resp. EN 643:2014). Sběrová vlákna zahrnují recyklovaná 

vlákna od konečných spotřebitelů (ze sběru, od tiskáren, knihařství apod.). Nepatří sem 

opětovné využití materiálů vyprodukovaných v procesu a schopných recyklace v rámci 

téhož procesu, v němž vznikly (zmetkový papír – vlastní výroby nebo koupený).  
 

 podpora využití recyklovaného 
materiálu a tím cirkulární 
ekonomiky. 

 šetření primárních zdrojů vlákna pro 
výrobu papíru (lesů).  

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/
http://www.czechfsc.cz/
http://www.czechfsc.cz/data/manual_web.pdf


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

 Výrobky z papíru označené FSC recycled – pocházejí z recyklovaného dřeva a papíru 
(samotné recyklované dřevo nemusí být nutně certifikované). 
 

 Tisk materiálů na recyklovaném papíře: Veškeré materiály pro účastníky budou 
vytištěny na papíru vyrobeném ze 100 % recyklované suroviny (sběrová vlákna). (viz 
výše) 
 

V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 
 

 Lze požadovat určitý procentuální podíl recyklovaného materiálu (např. stanovit jako 
zvláštní podmínku plnění 50% recyklovaného materiálu a přiřadit body v hodnocení 
tomu účastníku zadávacího řízení, který poskytne větší podíl recyklovaného papíru). 
 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako kombinaci zvláštní podmínky plnění a hodnotícího 
kritéria.   

Ekologicky šetrné 
výrobky 

 Psací potřeby 

 Psací potřeby: Propisky budou mít vyměnitelnou náplň, nebude se jednat o jednorázové 

propisky. 

 Alternativně: Propisky budou vyrobeny z recyklovaného papíru a případně plastu, 
který lze po dosloužení propisky jednoduše oddělit a recyklovat. 

V rámci veřejné zakázky doporučujeme zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 minimalizace odpadů, využití 
druhotných surovin 

Podpora sociálních 
podniků 

 Při nákupu některých propagačních předmětů lze zvýhodnit účastníka zadávacího 
řízení, který je sociálním podnikem.  

 Sociálním podnikem se rozumí takový hospodářský subjekt, který naplňuje sadu 

rozpoznávacích znaků pro integrační sociální podnik (WISE)3, a to v rozsahu a způsobem 

zde uvedených. Prostřednictvím této definice pak lze formulovat požadavek.  

 Případně lze využít výhradu ve smyslu § 38 zákona č. 134/2016 Sb., kterou je vhodné 

doplnit zvláštní podmínkou plnění, která stanoví % fakticky zapojených OZP do plnění 

 podpora pracovních příležitostí 
znevýhodněných 

                                                 
3 Jedná se o rozpoznávací znaky, které pro sociální podniky využívá ve svých Výzvách Evropský sociální fond – Operační program Zaměstnanost. 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

předmětu plnění veřejné zakázky, případně hodnotit podíl účasti OZP na celkovém 

plnění.  

 Adresář sociálních podniků: https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-
podniku 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako zvláštní podmínku plnění, případně kombinaci výhrady a 

zvláštní podmínky plnění (což zajistí  faktické zapojení OZP do plnění) nebo bodově zvýhodnit 
sociální podnik v hodnocení. 

Propagace 
udržitelných 
aspektů 
 

 Zavázat vybraného dodavatele, že vhodným způsobem informuje účastníky akce o 
aspektech odpovědného veřejného zadávání uplatněných ve vztahu k poskytnutým 
materiálům. 

Lze zanést jako obchodní podmínku ve smlouvě. 

 osvěta o využitelných aspektech 
udržitelnosti pro inspiraci účastníků 
akce v jejich zakázkové praxi či 
osobním životě 

 
 
NADSTANDARD 

MATERIÁLY PRO ÚČASTNÍKY NADSTANDARD 

Aspekt Požadavky Dopady 

Digitalizace  Využívání pouze elektronických verzí materiálů pro účastníky (sdílení, zaslání e-
mailem, případně flash disk). 

 šetření přírodních a dalších zdrojů 
potřebných k tisku a zaslání 

 

 

 

 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/
https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku
https://ceske-socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

3. PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY  

 

STANDARD 

 

PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY STANDARD 

Princip Zásady Dopady 

Ekologicky šetrné 
výrobky  
 
 

 Žádný výrobek, ani jeho součást, jakožto i obalové materiály nesmí být vyroben z 

polyvinylchloridu (PVC). 

 Propagační předměty vyrobené z papíru nebo textilu budou vyrobeny s procentuálním 

podílem recyklovaného materiálu (zvláštní podmínkou plnění lze stanovit minimální 

podíl recyklátu a bodově ohodnotit poskytnutí výrobku s větším podílem recyklovaného 

materiálu nad minimální podíl). 

 Propagační předměty, které jsou potravinami, budou splňovat požadavky pro 
ekologické potraviny ve smyslu nařízení (ES) č. 834/2007, o ekologické produkci a o 
označování ekologických produktů a o zrušení nařízení (EHS) č. 2092/91, respektive 
biopotraviny ve smyslu zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství. (viz 
CATERING) 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako zvláštní podmínku plnění, případně dílčí kritérium v 

hodnocení. 

 minimalizace zbytečné výroby 

pečlivým výběrem propagačních 

předmětů, vhodné jsou zejména 

spotřebitelné výrobky (trvanlivé 

potraviny) nebo výrobky využitelné 

pro každodenní použití. 

  důvodem nepoužití PVC je 
skutečnost, že se vyrábí polymerací 
jedovatého vinylchloridu, při hoření 
se z něj uvolňují vysoce toxické látky 
a prakticky se nerecykluje 

 

Podpora sociálních 
podniků 

 Viz výše (MATERIÁLY PRO ÚČASTNÍKY)  

Fair trade 
 Čokoláda musí být vyrobena v souladu s parametry Usnesení Evropského parlamentu 

o spravedlivém obchodu a rozvoji (2005/2245(INI)), a jsou tak naplňovány především 
základní principy spravedlivého obchodování. 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 Viz výše 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

Propagace 
udržitelných 
aspektů 
 

Zavázat vybraného dodavatele, že vhodným způsobem informuje účastníky akce o 
aspektech odpovědného veřejného zadávání uplatněných ve vztahu k poskytnutým 
propagačním předmětům. 

Lze zanést jako obchodní podmínku ve smlouvě. 

 Osvěta o využitelných aspektech 
udržitelnosti pro inspiraci 
účastníků akce v jejich zakázkové 
praxi či osobním životě 

 
 

NADSTANDARD 

 

PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY NADSTANDARD 

Aspekt Požadavky Dopady 

Ekologicky šetrné 
výrobky  
 
 

 Výrobky s ekoznačkou: požadavek na splnění standardů, které jsou požadovány pro 
udělení ekoznačky. 
http://www.zeleneuradovani.cz/images/Odpovedne_verejne_zakazky_sanon/Sesit_Ek
oznacky.pdf 

 Propagační předměty vyrobené z papíru budou vyrobeny ze 100 % recyklované 
suroviny (sběrová vlákna). 

 výrobky a služby, které jsou v 

průběhu celého životního cyklu 

prokazatelně šetrnější nejen k 

životnímu prostředí, ale i ke zdraví 

spotřebitele 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/
http://www.zeleneuradovani.cz/images/Odpovedne_verejne_zakazky_sanon/Sesit_Ekoznacky.pdf
http://www.zeleneuradovani.cz/images/Odpovedne_verejne_zakazky_sanon/Sesit_Ekoznacky.pdf


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

4. NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

STANDARD 

 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY STANDARD 

Aspekt Požadavky Dopady 

Třídění na místě 
 
 

 Dle materiálů koše na místě: plasty, sklo, papír  
 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 správné třídění odpadů umožňuje 

jejich lepší recyklaci a zpracování 

(nové produkty s podílem recyklátu) 

Minimalizace 
odpadů 
 
 

 Nepoužívat malé jednorázové balení potravin (např. smetana do kávy, cukr) 

 Nádobí vratné, resp. opakovaně použitelné (sklo, porcelán apod.) 

 Recyklovatelné obaly (ideálně jednosložkové pro snadnější třídění) 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 snižování množství obalů, tj. 
potenciálních odpadů, vede nejen 
k snižování množství odpadů 
potřebných ke zpracování, ale i 
snižování výroby nových obalů 
 

 
 
NADSTANDARD 

 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY NADSTANDARD 

Aspekt Požadavky Dopady 

Požadavek na 
obaly 
 
 

 Vratné obaly (zpětný odběr) 

 Jednosložkové obaly  

 Obaly z recyklovaného materiálu 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 snižování množství obalů, tj. 
potenciálních odpadů, vede nejen 
k snižování množství odpadů 
potřebných ke zpracování, ale i 
snižování výroby nových obalů 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

Odpady 
 Kompostovatelné nádobí, pokud nelze využít porcelánové talíře, šálky apod. a 

skleněné skleničky (zvážit vzdálenost svozu do kompostárny) 

 Minimalizace ubrousků na jedno použití (jenom na vyžádání) 

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 snižování množství nerozložitelného 
jednorázového odpadu  

 

5. DOPRAVA, MÍSTO AKCE A UBYTOVÁNÍ 

 
STANDARD 

 

 

DOPRAVA, MÍSTO AKCE A UBYTOVÁNÍ STANDARD 

Aspekt Požadavky Dopady 

Doprava 
 

 Doporučení pro účastníky využít hromadnou dopravu (výčet možností přepravy včetně 
výběru vhodného místa pro pořádání akce s ohledem na dostupnost hromadnou 
dopravou). 

 snižování uhlíkové stopy 

Místo akce 
 Pronájem prostoru s ohledem na dostupnost (doprava, veřejná doprava) 

 Květinová výzdoba s certifikaci Fairtrade 
 snižování uhlíkové stopy, 

šetrnější k životnímu prostředí, 

dodržování férových podmínek 

pro pěstitele 

Ubytování 
 Výběr vhodného místa ubytování s ohledem na dostupnost místa akce a dostupnost 

z vlakového a/nebo autobusového nádraží.  
 snižování uhlíkové stopy 

 
 
 
 
 

 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

 
NADSTANDARD 

 

DOPRAVA, PROSTOR A UBYTOVÁNÍ NADSTANDARD 

Aspekt Požadavky Dopady 

Doprava 
 Zabezpečení individuální přepravy – zajišťované osobními vozy doporučujeme 

požadovat vozy s alternativními pohony (hybridy, CNG, elektromobily).  

V rámci veřejné zakázky lze zanést jako zvláštní podmínku plnění. 

 snižování uhlíkové stopy 

 
 

 
 

DALŠÍ INSPIRACE  
 

Fair trade 
 Banány musí být vyrobeny v souladu s parametry Usnesení Evropského parlamentu o spravedlivém obchodu a 

rozvoji (2005/2245(INI)), a jsou tak naplňovány především základní principy spravedlivého obchodování. 

Potravinářské výrobky 
z integrované produkce 

 Procentní podíl celkového objemu nákupů, jež nesplňují kritérium potravinářských výrobků z ekologické produkce, 
které musí být v souladu s pravidly v místě, kde jsou tyto potraviny vyráběny, nebo s konkrétním soukromým 
systémem. Procentní podíl lze vypočítat na základě objemu, hmotnosti nebo hodnoty. 

Zemědělské produkty se 
zeměpisným značením  
 
 

 Zemědělské produkty nebo potraviny nesoucí takové zeměpisné označení by měly splňovat určité podmínky, jako 
jsou zvláštní požadavky zaměřené mimo jiné na ochranu přírodních zdrojů nebo krajiny v oblasti produkce nebo na 
zlepšení životních podmínek hospodářských zvířat. Tyto požadavky jsou uvedené ve specifikaci jednotlivých výrobků 
se zeměpisným označením. 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1151/2012 ze dne 21. listopadu 2012 o režimech jakosti 
zemědělských produktů a potravin (Úř. věst. L 343, 14.12.2012, s. 1). 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

 Veřejní zadavatelé se mohou rozhodnout, že do svých zakázek individuálně zahrnou kritérium zemědělských 
produktů a jiných potravin se zeměpisným označením tím, že uvedou seznam těchto produktů se zeměpisným 
označením uvedeným na etiketě, které mohou být dodávány/nabízeny. 

Sezónní produkce 
 
 

 Potraviny a nápoje budou dodávány/nabízeny dle přirozeného období dopěstování v období roku 

 Zahrnutí kritéria sezónní produkce tím, že zadavatel uvede, které potraviny a nápoje budou dodávány/nabízeny ve 
kterém období roku. 

 Lze využít i jako standart při pořádaní menších akcí. 

Rostlinné tuky šetrnější 
k životnímu prostředí 

 Procentuální podíl jednotek/položek balených potravin s obsahem rostlinných olejů musí pocházet z plodin, jež 
vyhovují environmentálním kritériím týkajícím se půdy, biologické rozmanitosti, změn ve využívání půdy a zásob 

organického uhlíku, a to tím, že splňují požadavky systému certifikace,4 který se na tyto otázky vztahuje, podle 

článku 93 nařízení (EU) č. 1306/2013, nebo prostřednictvím jiných rovnocenných prostředků. 

 

Mořské potravinářské výrobky 
a potravinářské výrobky 
z vodních organismů  

 Nesmí být využívány ryby ani rybí výrobky z řad druhů a populací uvedených na seznamu „ryb, jimž je třeba se 
vyhnout“, který odráží stav rybích populací v různých regionech, sestavený společností Marine Conservation Society 
(https://www.mcsuk.org/goodfishguide/search?name=&start=1&perPage=15&min=5&max=5&mp=all&cm=all&tof=
all ), pokyny Světového fondu pro ochranu přírody týkající se udržitelných mořských produktů, Mezinárodní svaz 
ochrany přírody (IUCN), organizace Seaweb Europe, Washingtonská úmluva (CITES), Organizace OSN pro výživu a 
zemědělství (FAO), Národní úřad pro oceán a atmosféru (NOAA), program Seafood Watch organizace Monterey Bay 
Aquarium, Greenpeace a vnitrostátní pokyny týkající se mořských produktů 

 Následující ryby a rybí výrobky [seznam ryb a rybích výrobků stanoví veřejný zadavatel] musí pocházet z populací 
v rámci bezpečných biologických limitů s ohledem na dopady na životní prostředí, mj. na nadměrný rybolov nebo 
úbytek, biologickou rozmanitost a odpovědné a udržitelné využívání zdrojů.  To znamená, že podle vědeckých 
poznatků je odhadovaná biomasa reprodukující se populace s velkou pravděpodobností vyšší než úrovně, při kterých 
populaci hrozí kolaps. Je nutno vycházet z posouzení nezávislými vědeckými subjekty, které poskytují EU 
poradenství, mezi něž patří zejména Mezinárodní rada pro průzkum moří (ICES), Vědeckotechnický a hospodářský 
výbor pro rybářství (VTHVR) Evropské unie nebo regionální organizace pro řízení rybolovu z celého světa (Tyto 

                                                 
4 Systémy, které tvoří organizace s mnoha zúčastněnými stranami a širokou členskou základnou, včetně nevládních organizací, průmyslu a vládních orgánů, jako je 

Kulatý stůl pro udržitelnou výrobu palmového oleje (RSPO), skupina Palm Oil Innovation Group (POIG), iniciativa Kulatý stůl pro odpovědnou sóju (RTRS), režim 

Soybean Sustainability Assurance Protocol (SSAP) nebo organizace Pro-Terra, mohou dosvědčit splnění kritérií, pokud zahrnují uvedené zásady ochrany životního 

prostředí. Jiné systémy, mimo jiné na úrovni zemí, lze považovat za rovnocenné, pokud splňují uvedené zásady ochrany životního prostředí. 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/


 
 

  

 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

 

informace lze zpravidla získat prostřednictvím internetových stránek těchto organizací, například: www.ices.dk, 
https://stecf.jrc.ec.europa.eu/). 

Offsetting 
 „Nákup“ nově vysazovaných stromů/lesů od některých poskytovatelů podobných dárků. V případě zájmu o 

kompenzaci dopravních emisí souvisících s mezinárodní akcí je napřed nutné zvážit, zda je trh připraven kalkulovat 
emise GHG. 

Květiny 
 Květiny s holandskou certifikací Fair Flowers Fair plants, Florverde květiny pěstované v Kolumbii, americký certifikát 

Veriflora (https://aa.ecn.cz/img_upload/bec9f888010e9f21bb1cdb470322b7c6/ea_kvetiny-skladackaa3_web.pdf) 

 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/
http://www.ices.dk/
https://aa.ecn.cz/img_upload/bec9f888010e9f21bb1cdb470322b7c6/ea_kvetiny-skladackaa3_web.pdf

